*Non Bibulo quidquam nuper, sed Cæsare factum est,
Nam Bibulo, fieri, consule, nil memini.*

Qua de causa & soli Marco Antonino tribui animadvertimus SC. Orphitianum, (d) quod Marci & Commodi imperatorum orationi originem debere, idem ULPIANUS (e) tradit.

Deinde, quod ad ipsum attinet hujus SC. argumentum: cautum illo ait PAULLUS, ut si senatoris filia libertino nupsisset, NEC NUPTIÆ essent: idque etiam testatur ULPIANUS. (f) Sed cave tamen existimes, id solum tunc principes sanxisse. Neque enim de senatorum tantum filiabus, sed de ipsis etiam senatoribus eo SC. actum, in eorumque personam nuptias quasdam fuisse inhibitas, paullo ante vidimus

N 4 ex

(a) L. 9. D. de legib.

(e) Fragm. tit. 26. §. 7.

(b) L. 16. pr. D. de rit. nupt.

(f) Lib. 3. §. 1. D. de don.

(c) Jul. cap. 20.

inter vir. & uxor.

(d) Pr. Inst. de SC. Orphit.

ex fragmento ULPIANI, qui & alibi (a) videtur hoc SC. in animo habuisse, dum scribit: SENATUS censuit, non conveniens esse ulli senatori, uxorem ducere aut retinere, damnatam publico iudicio. Quumque eadem ratio, quæ in senatorum liberorumque eorum personas nuptias inhibere suavit, etiam in ingenuorum personam cadere videatur: perquam profecto verosimile est, de his quoque egisse illud SCtum, adeoque illud utrumque caput integrum repetiisse, eique addidisse sanctionem: SI QVI ERVNT, QVI ADVERSVM EA FECERINT, QVAM SVPRA SCRIPTVM EST, INTER EOS NEC NVPTIAS ESSE CENSVERE. Generationum enim nuptias contra legem Juliam & Papiam contractas post istud SC. irritas fuisse, satis adparet ex tot legibus, quæ nec sponsalia, (ad quæ interpretando hoc SC. protulerunt veteres,) huius modi ullius esse momenti, (b) nec stare tale matrimonium, (c) nec nuptias esse, (d) nec eam, quæ contra hanc legem nubat, uxorem fieri, (e) adeoque nec retineri posse, (f) sed statim esse dimittendam, (g) dicunt. Quæ omnia non, uti EM. MERILLIO (b) visum, ex ipsa lege PAPIA POPPEA, sed ex hoc SC. esse, satis constat.

II. De revocando horum capitum usu cogitavit etiam CONSTANTINUS M. imperator, ante cuius tempora illa videntur sensim evuluisse, postquam & e turba vilissimorum hominum haud pauci sibi viam in senatum emuniverant. Jam sub Marco Antonino, bono principe, honores petere sustinebat Vetrasius quidam, qui monitus ab imperatore, ut se ab opinionibus populi vindicaret, respondit, multos, qui

(a) Ulp. Lib. 1. L. 43. §. 10.
D. de rit. nupt.

(b) L. 16. D. de spons.

(c) Lib. 18. D. de his, quæ
ut indign.

(d) L. 16. D. de rit. nupt.

(e) L. 34. §. ult. D. eod.

(f) L. 43. §. 10. D. eod.

(g) L. 44. §. 7. D. eod.

(h) Lib. 5. Obs. cap. 1.

secum IN ARENA pugnassent, se praetores videre. (a) Commodus imp. uti refert LAMPRIDIUS, (b) libertinos in Senatum & inter patricios legi passus erat. Postea Elagabalus ad praefecturam praetorii saltatorem, qui histrioniam Romae fecerat, adscivit, praefectum vigilum Gordium aurigam fecit, ad reliquos honores promovit, *commendatos sibi*, ut LAMPRIDIUS (c) ait; *pueritium enormitate membrorum*. Sed & Carinus teste VOPISCO, (d) praefectum urbi fecit cancellarium suum, quo nihil foedius nec cogitari potuit aliquando, nec dici, praefectumque praetorii, quem habebat, occidit, in ejus locum Matronianum, veterem conciliatorem, fecit. Unum ex his notarium, quem stuprorum & libidinum conscium semper atque adiutorem habuerat, invito patre consulem fecit. Nec ignotum est, ipsis Constantini M. temporibus, Licinium multos senatores ad naviculariorum conditionem detruxisse, (e) non ob aliam procul dubio causam, quam quod eos indignos amplissimo ordine existimaret, quamvis ejus factum Constantinus, ut solet, verbis satis invidiosis exagitet. Monstra hujus modi quum irruerent in senatum, qualia eorum credamus fuisse matrimonia? Ne ergo ista nuptiarum licentia in saculi dedecus vergeret, CONSTANTINUS Flavio Popilio Nepotiano & Facundo *coff.* id est, anno erae Christianae 336. XII. Kal. Aug. constitutionem hanc (f) Carthaginem misit ad Gregorium, praefectum praetorio: *senatores, seu praefectos, seu quos in civitatibus duumviralitas, vel sacerdotii, id est Phoeniciarchiae, vel Syriarchiae ornamenta condecorant, placet maculam subire infamiae, & alienos a Romanis legibus fieri si ex ancillis vel ancillae filia, vel liberta vel libertae filia, vel scenica vel scenicae filia, vel taberna-*

(a) Jul. Capitolin. in M.

Ant. emp. 12.

(d) Vit. Carin. cap. 16.

(e) L. 4. C. Tb. de infirm.

(b) Vit. Commodi cap. 6.

his, quae a tyrann.

(c) Elagab. cap. 12.

(f) L. 1. C. de natural. liber.

ria vel tabernaria filia, vel humili vel abiecta persona, vel lenonis aut arenarii filia, vel quae mercimoniis publice praesuit, susceptos filios in numero legitimorum habere voluerint, aut proprio iudicio, aut nostri prerogativa rescripti, ita, ut, quidquid talibus liberis pater donaverit, (seu illos legitimos, seu naturales dixerit,) totum retractum legitime soboli reddatur, aut fratri, aut sorori, aut patri, aut matri. Sed & si uxori tali quodcumque datum quolibet genere fuerit, vel emtione collatum, etiam hoc retractum reddi praecipimus. Ipsas etiam, quarum venenis inficiuntur animi perditorum, (si quid quaeritur, vel commendatum dicitur, quod his reddendum est, quibus iussimus, aut fisco nostro,) tormentis subjici iubemus. Sive itaque per ipsum datum est, qui pater dicitur, vel per alium, sive per interpositam personam, sive ab eo emtum, sive ab alio, sive ipsorum nomine comparatum: statim retractum reddatur, quibus iussimus, aut, si non existant, fisci iuribus vindicetur. Quibus tacentibus & dissimulantibus ad defensionem fiscalem duorum mensium tempora limitentur: intra quae si non retraxerint, vel propter retrahendum rectorem provinciarum interpellaverint, quidquid talibus filiis vel uxoribus liberalitas impura compulerit, fiscus noster invadat, donatas vel commodatas res sub poena quadrupli severa quaestione perquirens.